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Variazione rispetto a

Luglio 2015 Giu 2015 Lug 2014
Disoccupati 133'754 498 6'700 A
- Tasso * 3.1 0.0 0.2 #
Giovani disoccupati 17'182 1'329 # 535 4
- Tasso * 3.0 0.2 0.0
Disoccupati di lunga durata 21'401 -30 o =748 &
Persone in cerca d'impiego 190'939 -151 o 10117 A
Posti vacanti 10'352 -135 W -2'888 W}
* Variazioni in punti percentuali

Maggio 2015 Apr 2015 Mag 2014
Esaurimento del diritto 2'946 -173 W -196 Wl

| Svizzera tedesca 82'265
| Svizzera romanda

| e Ticino S
| _
| Secondo il sesso:
| donne 60'221
: uomini 73'533
|
| Secondo la
| nazionalita
: svizzeri 73'476
| stranieri 60'278
|
I Secondo le classi

d'eta:
| 15-24 anni 17'182
| 25-49 anni 82'917
I 50 anni e pia 33'655

|
|

| Secondo lo statuto

| professionale

! disoccupato totale 116'248

| disoccupato

| parziale St

|

: Secondo la

I situatione

| dell'impiego

| impiegato 125'189

| precedentemente

| primo impiego 3'021
rinserimento nella .

| vita professionale AR

| riqualificazione, 4'095

| perfezionamento

|

|

|

|

|

|

|

: Effettivi
|

: Luglio 2015
|

|

|

| Totale 133'754 100.0
|

: Secondo le

| regioni:

61.5
38.5

45.0
55.0

54.9
45.1

12.8
62.0
25.2

86.9

13.1

93.6
2.3

1.1

3.1

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Variazione rispetto

Giu 2015
498 0.4%
509 0.6%
-11  -0.0%

1'012  1.7%
-514 -0.7%
1'458  2.0%
-960 -1.6%
1'329 8.4%

-583 -0.7%

-248 -0.7%
251 0.2%
247 1.4%

1'582 1.3%
350 13.1%
-46  -3.1%

-1'388 -25.3%

Lug 2014

6'700

6'261
439

1'963
4'737

2'743
3'957

535
4'108
2'057

6'437
263

6'694
117
53

-164

5.3%

8.2%
0.9%

3.4%
6.9%

3.9%
7.0%

3.2%
5.2%
6.5%

5.9%

1.5%

5.6%
4.0%

3.8%

-3.9%

Totale

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow
NW
GL
ZG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi

Luglio 2015

133'754 100.0
26'837 20.1
13'132 9.8

4'092 3.1
124 0.1
1'253 0.9
167 0.1
236 0.2
427 0.3
1'457 1.1
4'188 3.1
3'753 2.8
3'372 2.5
3'970 3.0
1'423 1.1
551 0.4
920 0.1
6'140 4.6
1'464 1.1
10'465 7.8
3'312 2.5
5'243 359
17667 13.2
5'528 4.1
4'648 3.5
12'802 9.6
1'413 1.1

Variazione rispetto

Giu 2015
498 0.4%
98 0.4%
155 1.2%
157 4.0%
-38 -23.5%
-1 -0.1%
10 6.4%
13 5.8%
-13  -3.0%
49 3.5%
152 3.8%
164  4.6%
-93 -2.7%
64 1.6%
40 2.9%
6 1.1%
1 1.1%
54 0.9%
-198 -11.9%
116 1.1%
=75 -2.2%
-82 -1.5%
-99 -0.6%
-251 -4.3%
123 2.7%
92 0.7%
54 4.0%

Lug 2014
6'700 5.3%
2'167 8.8%

941  7.7%

247  6.4%

6 5.1%
18 1.5%
-11 -6.2%
19 8.8%
-30 -6.6%
71  5.1%
33  0.8%

367 10.8%

265 8.5%

158 4.1%

217 18.0%

23 4.4%
1 1.1%

476  8.4%

238 19.4%

945 9.9%

143 4.5%

-711 -11.9%

471 2.7%

244  4.6%

112 2.5%

117  0.9%

173 14.0%



Disoccupati registrati secondo i gruppi

professionali
Effettivi
Luglio 2015
Non specificato 154 0.1
Agricoltura, selvicoltura e allevamento 1'644 1.2
Industria alimentare, bevande e tabacco 1'017 0.8
Industria tessile e cuoio 428 0.3
Lavorazione della ceramica e del vetro 28 0.0
Lavorazione dei metalli e costruzione di 4077 3.0
macchine
Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e 2'959 2.2
apparecchi
Industria del legno e della carta 805 0.6
Industria grafica 627 0.5
Trattamento chimico e delle materie
sintetiche e 0
Altre professioni del settore industriale 6'622 5.0
Ingegneri 2'172 1.6
Tecnici 973 0.7
Disegnatori tecnici 2'004 15
Macchinisti 1'418 11
Informatica 3'126 2.3
Professioni dell'edilizia 9'635 7.2
Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione 84 0.1
di materiale da costruzione
Professioni commerciali e della vendita 16'368 12.2
Pubblicita e marketing, turismo e .
amministraz. fiduciaria sfuss 29
Professioni dei trasporti e della circolazione 4'262 3.2
Professioni delle poste e delle
telecomunicazioni geS O
Professioni alberghiere e dell'economia .
domestica e iz
Professioni della pulizia e dei servizi ,
personali o0z sz
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti 7'662 5.7
Professioni commerciali e amministrative 12'289 9.2
Esperti bancari e assicurativi dipl. 2'720 2.0
Professioni relative alla sicurezza 1'034 0.8
Professioni giuridiche 627 0.5
Professioni dei mass-media e simili 1'176 0.9
Professioni artistiche e simili 1'573 12
Assistenza sociale e spirituale e 8
educazione o2 B
Scienze sociali, umanistiche e naturali 1'689 1.3
Professioni della sanita 5'337 4.0
Sport e divertimento 335 0.3
Professioni del settore dei servizi n.i.a. 530 0.4
Personale con attivita professionale non 8796 6.6

definibile

Variazione rispetto a

Giu 2015
15  10.8%
a4 28%
7 07%
9 -21%
2 -6.7%
10 0.2%
125  4.4%
20 -2.4%
6 1.0%
1 1.7%
260 -3.8%
33 15%
3 03%
18 0.9%
34 -2.3%
51 1.7%
866 -8.2%
-4 -45%
378 2.4%
87  2.9%
163 -3.7%
13 -1.3%
389 -2.5%
199 -2.8%
138 1.8%
293 2.4%
26 1.0%
72 -6.5%
16 -2.5%
52 4.6%
33 21%
434 9.4%
86  5.4%
199 3.9%
30 9.8%
9 17%
457  55%

Lug 2014
91 144.4%
35 2.2%
73 7.7%
-3 -0.7%
-6 -17.6%
789  24.0%
402  15.7%
98 13.9%
-6 -0.9%
50 8.4%
454 7.4%
265 13.9%
69 7.6%
164  8.9%
145 11.4%
-24  -0.8%
842 9.6%
-10 -10.6%
904 5.8%
155 5.3%
331 8.4%
27 -27%
187 1.3%
230 3.4%
145 1.9%
348 2.9%
11 0.4%
20 2.0%
20 3.3%
13 1.1%
30 1.9%
91 1.8%
140 9.0%
248 4.9%
-10 -2.9%
79 17.5%
357 4.2%

Lavoro ridotto conteggiato

Cantone Aziende Lavoratori Ore perse

dell’
azienda
Totale 532 5'423 273'088
ZH 55 395 18'074
BE 65 840 42'326
LU 30 168 6'843
UR 2 17 350
Sz 7 41 1'912
ow 0 0 0
NW 1 11 570
GL 1 3 230
ZG 4 22 1'270
FR 10 194 8'736
SO 13 126 7'380
BS 4 11 683
BL 12 182 9'954
SH 7 51 2'417
AR 1 4 208
Al 3 21 1'519
SG 58 610 26'519
GR 6 63 2'458
AG 39 285 16'650
TG 18 156 8'346
TI 52 814 29'795
VD 12 70 3461
VS 18 114 6'480
NE 43 585 36'303
GE 38 340 22'676
Ju 33 300 17'928

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Maggio 2015

Importo
pagato

5'934'119

412'144
958'106
140'968
2'109
41'011

0
14'135
2'916
34'104
161'084

162'029
18'963
203'024
49'182
4'039

24'358
502'815
62'163
353011
169'913

485'505

76'808
136'224
864'931
649'997
404'580

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Totale

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow*
NW
GL
zG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

Effettivi

Luglio 2015
10'352  100.0
2'740 26.5
494 4.8
141 14
36 0.3
114 11
52 0.5
29 0.3
300 2.9
269 2.6
197 1.9
111 11
302 2.9
75 0.7
56 0.5
9 0.1
687 6.6
358 35
1'110 10.7
349 3.4
324 3.1
1'557 15.0
354 34
196 19
403 3.9
89 0.9

Variazione rispetto a

Giu 2015 Lug 2014
-135 -1.3%  -2'888 -21.8%
597 27.9% -616  -18.4%
53 12.0% 48 10.8%
13 10.2% -27  -16.1%
10 38.5% -8 -18.2%
-13  -10.2% -48  -29.6%
18  52.9% 9  20.9%
3 11.5% -26  -47.3%
38  14.5% -99 -24.8%
-65  -19.5% -16 -5.6%
-61 -23.6% -57  -22.4%
0 0.0% -40  -26.5%
-5 -1.6% 13 4.5%
-3 -3.8% -81 -51.9%
10 21.7% 14 33.3%
-1 -10.0% -2 -18.2%
-86  -11.1% -125 -15.4%
-17 -4.5% -33 -8.4%
-152 -12.0% -660 -37.3%
1 0.3% -84 -19.4%
-14 -4.1% 47 -12.7%
-203  -11.5% -279 -15.2%
52 -12.8% -174  -33.0%
42 -17.6% -126 -39.1%
-139 -25.6% -383  -48.7%
25 -21.9% 41 -31.5%

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.
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