

Dipartimento federale dell'economia, della formazione e della ricerca DEFR Segreteria di Stato dell'economia SECO

Statistica del mercato del lavoro Luglio 2015

		Variazione rispetto a			Variazione rispeti	
	Luglio 2015	Giu 2015	Lug 2014			
Disoccupati	133'754	498 🛧	6'700 🛧			
- Tasso *	3.1	0.0 🤚	0.2 🛧			
Giovani disoccupati	17'182	1'329 🛧	535 春			
- Tasso *	3.0	0.2 🛧	0.0 🤚			
Disoccupati di lunga durata	21'401	-30 🔱	-748 🔱			
Persone in cerca d'impiego	190'939	-151 🔱	10'117 🛧			
Posti vacanti	10'352	-135 🔱	-2'888 🔱			

^{*} Variazioni in punti percentuali

	Maggio 2015	Apr 2015	Mag 2014	
Esaurimento del diritto	2'946	-173 🖶	-196 🕹	

Disoccupati registrati in base a vari criteri

	Effe	ttivi	Va	riazione	e rispetto		
	Luglio	2015	Giu 2015		Lug 2	2014	
	Numero	Quota %	ass	ass rel		rel	
Totale	133'754	100.0	498	0.4%	6'700	5.3%	
Secondo le regioni:							
Svizzera tedesca	82'265	61.5	509	0.6%	6'261	8.2%	
Svizzera romanda e Ticino	51'489	38.5	-11	-0.0%	439	0.9%	
Secondo il sesso:							
l donne L uomini	60'221 73'533	45.0 55.0	1'012 -514	1.7% -0.7%	1'963 4'737	3.4% 6.9%	
uomini	/3 533	55.0	-514	-0.7%	4 /3/	6.9%	
Secondo la nazionalità							
svizzeri	73'476	54.9	1'458	2.0%	2'743	3.9%	
stranieri	60'278	45.1	-960	-1.6%	3'957	7.0%	
Secondo le classi d'età:							
15-24 anni	17'182	12.8	1'329	8.4%	535	3.2%	
25-49 anni	82'917	62.0	-583	-0.7%	4'108	5.2%	
50 anni e più	33'655	25.2	-248	-0.7%	2'057	6.5%	
 Secondo lo statuto professionale							
disoccupato totale	116'248	86.9	251	0.2%	6'437	5.9%	
disoccupato parziale	17'506	13.1	247	1.4%	263	1.5%	
Secondo la situatione dell'impiego							
impiegato precedentemente	125'189	93.6	1'582	1.3%	6'694	5.6%	
primo impiego	3'021	2.3	350	13.1%	117	4.0%	
rinserimento nella vita professionale	1'449	1.1	-46	-3.1%	53	3.8%	
riqualificazione, perfezionamento	4'095	3.1	-1'388	-25.3%	-164	-3.9%	

Disoccupati registrati secondo i Cantoni

	Effet	tivi	Va	tto		
	Luglio	2015	Giu 2015		Lug	2014
	Numero	Quota %	ass	ass rel		rel
Totale	133'754	100.0	498	0.4%	6'700	5.3%
ZH	26'837	20.1	98	0.4%	2'167	8.8%
BE	13'132	9.8	155	1.2%	941	7.7%
LU	4'092	3.1	157	4.0%	247	6.4%
UR	124	0.1	-38	-23.5%	6	5.1%
SZ	1'253	0.9	-1	-0.1%	18	1.5%
OW	167	0.1	10	6.4%	-11	-6.2%
NW	236	0.2	13	5.8%	19	8.8%
GL	427	0.3	-13	-3.0%	-30	-6.6%
ZG	1'457	1.1	49	3.5%	71	5.1%
FR	4'188	3.1	152	3.8%	33	0.8%
SO	3'753	2.8	164	4.6%	367	10.8%
BS	3'372	2.5	-93	-2.7%	265	8.5%
BL	3'970	3.0	64	1.6%	158	4.1%
SH	1'423	1.1	40	2.9%	217	18.0%
AR	551	0.4	6			4.4%
AI	90	0.1	1	1.1%	1	1.1%
SG	6'140	4.6	54	0.9%	476	8.4%
GR	1'464	1.1	-198	-11.9%	238	19.4%
AG	10'465	7.8	116	1.1%	945	9.9%
TG	3'312	2.5	-75	-2.2%	143	4.5%
TI	5'243	3.9	-82	-1.5%	-711	-11.9%
VD	17'667	13.2	-99	-0.6%	471	2.7%
VS	5'528	4.1	-251	-4.3%	244	4.6%
NE	4'648	3.5	123	2.7%	112	2.5%
GE	12'802	9.6	92	0.7%	117	0.9%
JU	1'413	1.1	54	4.0%	173	14.0%

Disoccupati registrati secondo i gruppi professionali

	Effettivi		Variazione rispetto a			
	Luglio 2015 Giu 2015			Lug 2014		
	Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
Non specificato	154	0.1	15	10.8%	91	144.4%
Agricoltura, selvicoltura e allevamento	1'644	1.2	44	2.8%	35	2.2%
Industria alimentare, bevande e tabacco	1'017	0.8	7	0.7%	73	7.7%
Industria tessile e cuoio	428	0.3	-9	-2.1%	-3	-0.7%
Lavorazione della ceramica e del vetro	28	0.0	-2	-6.7%	-6	-17.6%
Lavorazione dei metalli e costruzione di macchine	4'077	3.0	10	0.2%	789	24.0%
Elettrotecnica, elettronica, industria orologiera, costruzione di veicoli e apparecchi	2'959	2.2	125	4.4%	402	15.7%
Industria del legno e della carta	805	0.6	-20	-2.4%	98	13.9%
Industria grafica	627	0.5	6	1.0%	-6	-0.9%
Trattamento chimico e delle materie sintetiche	644	0.5	11	1.7%	50	8.4%
Altre professioni del settore industriale	6'622	5.0	-260	-3.8%	454	7.4%
Ingegneri	2'172	1.6	33	1.5%	265	13.9%
Tecnici	973	0.7	3	0.3%	69	7.6%
Disegnatori tecnici	2'004	1.5	18	0.9%	164	8.9%
Macchinisti	1'418	1.1	-34	-2.3%	145	11.4%
Informatica	3'126	2.3	51	1.7%	-24	-0.8%
Professioni dell'edilizia	9'635	7.2	-866	-8.2%	842	9.6%
Prof. delle industrie estrattive, della lavorazione della pietra e della produzione di materiale da costruzione	84	0.1	-4	-4.5%	-10	-10.6%
Professioni commerciali e della vendita	16'368	12.2	378	2.4%	904	5.8%
Pubblicità e marketing, turismo e amministraz. fiduciaria	3'054	2.3	87	2.9%	155	5.3%
Professioni dei trasporti e della circolazione	4'262	3.2	-163	-3.7%	331	8.4%
Professioni delle poste e delle telecomunicazioni	963	0.7	-13	-1.3%	-27	-2.7%
Professioni alberghiere e dell'economia domestica	14'988	11.2	-389	-2.5%	187	1.3%
Professioni della pulizia e dei servizi personali	6'902	5.2	-199	-2.8%	230	3.4%
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti	7'662	5.7	138	1.8%	145	1.9%
Professioni commerciali e amministrative	12'289	9.2	293	2.4%	348	2.9%
Esperti bancari e assicurativi dipl.	2'720	2.0	26	1.0%	11	0.4%
Professioni relative alla sicurezza	1'034	0.8	-72	-6.5%	20	2.0%
Professioni giuridiche	627	0.5	-16	-2.5%	20	3.3%
Professioni dei mass-media e simili	1'176	0.9	52	4.6%	13	1.1%
Professioni artistiche e simili	1'573	1.2	33	2.1%	30	1.9%
Assistenza sociale e spirituale e educazione	5'032	3.8	434	9.4%	91	1.8%
Scienze sociali, umanistiche e naturali	1'689	1.3	86	5.4%	140	9.0%
Professioni della sanità	5'337	4.0	199	3.9%	248	4.9%
Sport e divertimento	335	0.3	30	9.8%	-10	-2.9%
Professioni del settore dei servizi n.i.a.	530	0.4	9	1.7%	79	17.5%
Personale con attività professionale non definibile	8'796	6.6	457	5.5%	357	4.2%

Lavoro ridotto conteggiato

Cantone dell' azienda	Aziende	Lavoratori	Ore perse	Importo pagato
	Numero	Numero	Numero	CHF
Totale	532	5'423	273'088	5'934'119
ZH	55	395	18'074	412'144
BE	65	840	42'326	958'106
LU	30	168	6'843	140'968
UR	2	17	350	2'109
SZ	7	41	1'912	41'011
OW	0	0	0	0
NW	1	11	570	14'135
GL	1	3	230	2'916
ZG	4	22	1'270	34'104
FR	10	194	8'736	161'084
SO	13	126	7'380	162'029
BS	4	11	683	18'963
BL	12	182	9'954	203'024
SH	7	51	2'417	49'182
AR	1	4	208	4'039
AI	3	21	1'519	24'358
SG	58	610	26'519	502'815
GR	6	63	2'458	62'163
AG	39	285	16'650	353'011
TG	18	156	8'346	169'913
TI	52	814	29'795	485'505
VD	12	70	3'461	76'808
VS	18	114	6'480	136'224
NE	43	585	36'303	864'931
GE	38	340	22'676	649'997
JU	33	300	17'928	404'580

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Maggio 2015

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

		Effe	ttivi	Variazione rispetto a			
		Luglio	2015	Giu 2015		Lug 20	014
		Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
19	Totale	10'352	100.0	-135	-1.3%	-2'888	-21.8%
14	l I ZH	2'740	26.5	597	27.9%	-616	-18.4%
)6	l _{BE}	494	4.8	53	12.0%	48	10.8%
88	I I LU	141	1.4	13	10.2%	-27	-16.1%
9	UR	36	0.3	10	38.5%	-8	-18.2%
11	SZ	114	1.1	-13	-10.2%	-48	-29.6%
0	I I _{OW} ∗						
35	I NW	52	0.5	18	52.9%	9	20.9%
16	i GL	29	0.3	3	11.5%	-26	-47.3%
)4	ZG	300	2.9	38	14.5%	-99	-24.8%
34	FR	269	2.6	-65	-19.5%	-16	-5.6%
29	l ! _{SO}	197	1.9	-61	-23.6%	-57	-22.4%
33	I BS	111	1.1	0	0.0%	-40	-26.5%
24	l BL	302	2.9	-5	-1.6%	13	4.5%
32	SH	75	0.7	-3	-3.8%	-81	-51.9%
39	ı AR	56	0.5	10	21.7%	14	33.3%
	l I I Al	9	0.1	-1	-10.0%	-2	-18.2%
8	l ^{Al} I SG	687	6.6	-86	-10.0%	-2 -125	-15.4%
15	GR	358	3.5	-17	-4.5%	-123	-8.4%
3	I AG	1'110	10.7	-152	-12.0%	-660	-37.3%
1 3	i TG	349	3.4	1	0.3%	-84	-19.4%
	I I _→ ,						46 =0:
)5	TI	324	3.1	-14	-4.1%	-47	-12.7%
8(I VD	1'557	15.0	-203	-11.5%	-279	-15.2%
24	l vs	354	3.4	-52	-12.8%	-174	-33.0%
31	NE	196	1.9	-42	-17.6%	-126	-39.1%
97	l GE l	403	3.9	-139	-25.6%	-383	-48.7%
30	JU	89	0.9	-25	-21.9%	-41	-31.5%

^{*} I posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per: Segreteria di Stato dell'economia SECO Direzione del lavoro Statistiche e Analisi del mercato del lavoro Finkenhubelweg 12

CH-3012 Berna

Tel: ++41 31 300 7280

Internet: www.seco.admin.ch www.amstat.ch